
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화공보과

정책: 문화예술 진흥

단위: 지역문화예술 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화공보과 9,480,339 5,090,060 4,390,279

국 3,401,748 1,422,234 1,979,514

지 100,000 100,000 0

시 4,257,835 2,498,316 1,759,519

구 1,720,756 1,069,510 651,246

문화예술 진흥 1,973,632 1,950,392 23,240

국 5,600 0 5,600

지 100,000 100,000 0

시 1,198,115 1,185,000 13,115

구 669,917 665,392 4,525

지역문화예술 활성화 1,973,632 1,950,392 23,240

국 5,600 0 5,600

지 100,000 100,000 0

시 1,198,115 1,185,000 13,115

구 669,917 665,392 4,525

사립미술관 지원 35,000 45,000 △10,000

시 35,000 45,000 △10,000

307 민간이전 35,000 45,000 △10,000

시 35,000 45,000 △10,000

02 민간경상사업보조 35,000 45,000 △10,000

○사립미술관지원 35,000 45,000 △10,000경정 35,000,000원

시 35,000 45,000 △10,000

소규모 단위행사 개최 19,400 14,000 5,400

시 5,400 0 5,400

구 14,000 14,000 0

201 일반운영비 19,400 14,000 5,400

시 5,400 0 5,400

구 14,000 14,000 0

03 행사운영비 19,400 14,000 5,400

○문화가 있는 날 행사(성립전) 5,400 0 5,400

시 5,400 0 5,400

금정구 여성합창단 운영지원 21,580 20,080 1,500

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○ 여성합창단 전자피아노 구입 1,500 0 1,500

문화예술 활동 지원 53,000 49,000 4,000

307 민간이전 44,000 40,000 4,000

02 민간경상사업보조 44,000 40,000 4,000

○금정구 문화예술인협의회 지원

36,000 32,000 4,0004,000,000원*9개협회

예술공연지원센터 운영 52,101 53,736 △1,635

201 일반운영비 46,101 47,736 △1,635

01 사무관리비 7,305 7,690 △385



부서: 문화공보과

정책: 문화예술 진흥

단위: 지역문화예술 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○일반수용비(절감) 1,300 1,500 △200

○소규모 수선비(절감) 1,815 2,000 △185

경정 1,300,000원

경정 1,815,000원

03 행사운영비 23,750 25,000 △1,250

○예술공연지원센터 행사운영(절감)

23,750 25,000 △1,250경정 23,750,000원

서동예술창작공간 운영 61,434 51,434 10,000

시 60,000 50,000 10,000

구 1,434 1,434 0

201 일반운영비 49,434 39,434 10,000

시 48,000 38,000 10,000

구 1,434 1,434 0

01 사무관리비 8,690 7,690 1,000

○일반수용비 3,000 2,000 1,000경정 3,000,000원

시 3,000 2,000 1,000

02 공공운영비 15,744 11,744 4,000

○건물유지비 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

03 행사운영비 25,000 20,000 5,000

○서동예술창작공간 행사운영

25,000 20,000 5,000경정 25,000,000원

시 25,000 20,000 5,000

비디오물 ·음악·게임산업 관리 8,192 8,382 △190

201 일반운영비 8,192 8,382 △190

01 사무관리비 8,192 8,382 △190

○음악산업진흥에관한법률관련제서식인쇄(절감)

100 180 △80

○게임산업진흥에관한법률관련제서식인쇄(절감)

100 210 △110

경정 100,000원

경정 100,000원

공공조형물 정비 2,850 3,000 △150

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

02 공공운영비 2,850 3,000 △150

○공공조형물정비(절감) 2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

문예진흥활성화 2,000 1,000 1,000

203 업무추진비 2,000 1,000 1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 1,000 1,000

○문화예술 활성화 추진 2,000 1,000 1,000경정 2,000,000원

문화복지 전문인력 양성 13,315 0 13,315

국 5,600 0 5,600

시 7,715 0 7,715

101 인건비 13,315 0 13,315

국 5,600 0 5,600

시 7,715 0 7,715

04 기간제근로자등보수 13,315 0 13,315



부서: 문화공보과

정책: 문화예술 진흥

단위: 지역문화예술 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○문화복지 전문인력 양성(성립전) 13,315 0 13,315

국 5,600 0 5,600

시 7,715 0 7,715

전통문화 보존 및 전승 6,691,528 2,868,630 3,822,898

국 3,396,148 1,422,234 1,973,914

시 3,059,720 1,313,316 1,746,404

구 235,660 133,080 102,580

문화재 보존 및 관광기반 조성 6,691,528 2,868,630 3,822,898

국 3,396,148 1,422,234 1,973,914

시 3,059,720 1,313,316 1,746,404

구 235,660 133,080 102,580

문화재 관리 운영 8,960 9,060 △100

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○문화재유지관리를 위한 업무추진비(절감)

900 1,000 △100경정 900,000원

문화재 긴급보수비 9,700 10,000 △300

401 시설비및부대비 9,700 10,000 △300

01 시설비 9,700 10,000 △300

○소규모 문화재주변 정비(절감)

9,700 10,000 △300경정 9,700,000원

무형문화재 전승 지원 35,700 24,450 11,250

시 17,850 12,225 5,625

구 17,850 12,225 5,625

307 민간이전 35,700 24,450 11,250

시 17,850 12,225 5,625

구 17,850 12,225 5,625

02 민간경상사업보조 35,700 24,450 11,250

○무형문화재 전승보조금 지원

35,700 24,450 11,250경정 35,700,000원

시 17,850 12,225 5,625

구 17,850 12,225 5,625

노포동고분군 정비사업 212,000 235,295 △23,295

시 180,000 200,000 △20,000

구 32,000 35,295 △3,295

401 시설비및부대비 212,000 235,295 △23,295

시 180,000 200,000 △20,000

구 32,000 35,295 △3,295

01 시설비 212,000 235,295 △23,295

○노포동고분군 토지 매입비

212,000 235,295 △23,295경정 212,000,000원

시 180,000 200,000 △20,000

구 32,000 35,295 △3,295

금정산성 복원 0 382,857 △382,857

국 0 268,000 △268,000



부서: 문화공보과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존 및 관광기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 114,857 △114,857

401 시설비및부대비 0 382,857 △382,857

국 0 268,000 △268,000

시 0 114,857 △114,857

01 시설비 0 370,457 △370,457

○금정산성 복원 0 370,457 △370,457경정 0원

국 0 259,320 △259,320

시 0 111,137 △111,137

02 감리비 0 10,000 △10,000

○금정산성 복원 0 10,000 △10,000경정 0원

국 0 7,000 △7,000

시 0 3,000 △3,000

03 시설부대비 0 2,400 △2,400

○금정산성 복원 0 2,400 △2,400경정 0원

국 0 1,680 △1,680

시 0 720 △720

사립박물관 지원 17,000 0 17,000

시 17,000 0 17,000

307 민간이전 17,000 0 17,000

시 17,000 0 17,000

02 민간경상사업보조 17,000 0 17,000

○오륜대 한국순교자박물관 지원(성립전) 17,000 0 17,000

시 17,000 0 17,000

문화재 종합관리체제 구축 146,060 198,468 △52,408

국 73,030 99,234 △26,204

시 73,030 99,234 △26,204

101 인건비 146,060 198,468 △52,408

국 73,030 99,234 △26,204

시 73,030 99,234 △26,204

04 기간제근로자등보수 146,060 198,468 △52,408

○문화재 안전경비인력 배치

146,060 198,468 △52,408경정 146,060,000원

국 73,030 99,234 △26,204

시 73,030 99,234 △26,204

범어사 원효암 목조관음보살좌상 보수·보존처리 142,500 150,000 △7,500

시 120,000 127,500 △7,500

구 22,500 22,500 0

402 민간자본이전 142,500 150,000 △7,500

시 120,000 127,500 △7,500

구 22,500 22,500 0

01 민간자본사업보조 142,500 150,000 △7,500

○원효암 목조관음보살좌상 보수·보존처리

142,500 150,000 △7,500경정 142,500,000원

시 120,000 127,500 △7,500

구 22,500 22,500 0



부서: 문화공보과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존 및 관광기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

금정산성(서문 및 성곽) 보수정비 1,742,857 1,360,000 382,857

국 1,220,000 952,000 268,000

시 522,857 408,000 114,857

401 시설비및부대비 1,742,857 1,360,000 382,857

국 1,220,000 952,000 268,000

시 522,857 408,000 114,857

01 시설비 1,696,457 1,326,000 370,457

○금정산성(서문 및 성곽) 보수정비

1,696,457 1,326,000 370,457경정 1,696,457,000원

국 1,187,520 928,200 259,320

시 508,937 397,800 111,137

02 감리비 36,000 26,000 10,000

○금정산성(서문 및 성곽) 보수정비

36,000 26,000 10,000경정 36,000,000원

국 25,200 18,200 7,000

시 10,800 7,800 3,000

03 시설부대비 10,400 8,000 2,400

○금정산성(서문 및 성곽) 보수정비

10,400 8,000 2,400경정 10,400,000원

국 7,280 5,600 1,680

시 3,120 2,400 720

관광 홍보 13,150 13,500 △350

201 일반운영비 13,150 13,500 △350

01 사무관리비 6,650 7,000 △350

○관광홍보물(절감) 6,650 7,000 △350

－금정관광안내지도 4,750 5,000 △250

－리플릿 등 1,900 2,000 △100

500원*9,500부

200원*9,500부

범어사 등나무군락 하행로 정비 150,000 0 150,000

국 105,000 0 105,000

시 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

국 105,000 0 105,000

시 45,000 0 45,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○범어사 등나무군락 하행로 정비(성립전) 150,000 0 150,000

국 105,000 0 105,000

시 45,000 0 45,000

의왕 원유관 보존처리 33,000 0 33,000

국 23,100 0 23,100

시 9,900 0 9,900

402 민간자본이전 33,000 0 33,000

국 23,100 0 23,100

시 9,900 0 9,900

01 민간자본사업보조 33,000 0 33,000

○의왕 원유관 보존처리(성립전) 33,000 0 33,000



부서: 문화공보과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존 및 관광기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 23,100 0 23,100

시 9,900 0 9,900

범어사 문화재 방염.방충사업 166,000 0 166,000

국 83,000 0 83,000

시 83,000 0 83,000

402 민간자본이전 166,000 0 166,000

국 83,000 0 83,000

시 83,000 0 83,000

01 민간자본사업보조 166,000 0 166,000

○범어사 문화재 방염.방충사업(성립전) 166,000 0 166,000

국 83,000 0 83,000

시 83,000 0 83,000

범어사 대웅전 주변정비(관음전) 142,857 0 142,857

국 100,000 0 100,000

시 42,857 0 42,857

402 민간자본이전 142,857 0 142,857

국 100,000 0 100,000

시 42,857 0 42,857

01 민간자본사업보조 142,857 0 142,857

○범어사 대웅전 주변정비(관음전)(성립전) 142,857 0 142,857

국 100,000 0 100,000

시 42,857 0 42,857

범어사 대웅전 주변정비(산령각) 192,000 0 192,000

국 134,400 0 134,400

시 57,600 0 57,600

402 민간자본이전 192,000 0 192,000

국 134,400 0 134,400

시 57,600 0 57,600

01 민간자본사업보조 192,000 0 192,000

○범어사 대웅전 주변정비(산령각)(성립전) 192,000 0 192,000

국 134,400 0 134,400

시 57,600 0 57,600

범어사 대웅전 주변정비(조사전 단청 공사) 166,000 0 166,000

국 116,200 0 116,200

시 49,800 0 49,800

402 민간자본이전 166,000 0 166,000

국 116,200 0 116,200

시 49,800 0 49,800

01 민간자본사업보조 166,000 0 166,000

○범어사 대웅전 주변정비(조사전 단청 공사)(

성립전) 166,000 0 166,000

국 116,200 0 116,200

시 49,800 0 49,800

범어사 대웅전 주변정비(배면석축 정비) 185,714 0 185,714

국 130,000 0 130,000

시 55,714 0 55,714



부서: 문화공보과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존 및 관광기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 185,714 0 185,714

국 130,000 0 130,000

시 55,714 0 55,714

01 민간자본사업보조 185,714 0 185,714

○범어사 대웅전 주변정비(배면석축 정비)(성립

전) 185,714 0 185,714

국 130,000 0 130,000

시 55,714 0 55,714

문화재 돌봄사업 52,363 0 52,363

국 31,418 0 31,418

시 20,945 0 20,945

101 인건비 47,190 0 47,190

국 28,314 0 28,314

시 18,876 0 18,876

04 기간제근로자등보수 47,190 0 47,190

○문화재 돌봄사업 인건비(성립전) 47,190 0 47,190

국 28,314 0 28,314

시 18,876 0 18,876

201 일반운영비 4,173 0 4,173

국 2,504 0 2,504

시 1,669 0 1,669

01 사무관리비 4,173 0 4,173

○문화재 돌봄사업 운영비(성립전) 4,173 0 4,173

국 2,504 0 2,504

시 1,669 0 1,669

203 업무추진비 1,000 0 1,000

국 600 0 600

시 400 0 400

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○문화재 돌봄사업 업무추진비(성립전) 1,000 0 1,000

국 600 0 600

시 400 0 400

전시관 기단 보수 76,667 0 76,667

국 23,000 0 23,000

시 53,667 0 53,667

402 민간자본이전 76,667 0 76,667

국 23,000 0 23,000

시 53,667 0 53,667

01 민간자본사업보조 76,667 0 76,667

○전시관 기단 보수(성립전) 76,667 0 76,667

국 23,000 0 23,000

시 53,667 0 53,667

서향각 보수 및 주변정비 197,000 0 197,000

국 137,900 0 137,900

시 59,100 0 59,100

402 민간자본이전 197,000 0 197,000



부서: 문화공보과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존 및 관광기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 137,900 0 137,900

시 59,100 0 59,100

01 민간자본사업보조 197,000 0 197,000

○서향각 보수 및 주변 정비(성립전) 197,000 0 197,000

국 137,900 0 137,900

시 59,100 0 59,100

팔상독정나한전 주변 석축 보수 103,000 0 103,000

국 72,100 0 72,100

시 30,900 0 30,900

402 민간자본이전 103,000 0 103,000

국 72,100 0 72,100

시 30,900 0 30,900

01 민간자본사업보조 103,000 0 103,000

○팔상독정나한전 주변 석축 보수(성립전) 103,000 0 103,000

국 72,100 0 72,100

시 30,900 0 30,900

전통사찰(국청사) 방재시스템 유지 보수 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

02 공공운영비 4,000 0 4,000

○전통사찰(국청사) 방재시스템 유지보수 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

범어사 북문간 등산로 복원정비 250,000 0 250,000

시 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

시 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○범어사 북문간 등산로 복원정비(성립전) 250,000 0 250,000

시 250,000 0 250,000

범어사 등나무군락 식생정비 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○범어사 등나무군락 식생정비(성립전) 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000



부서: 문화공보과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존 및 관광기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

범어사 선문화센터 건립 2,100,000 0 2,100,000

국 1,000,000 0 1,000,000

시 1,000,000 0 1,000,000

구 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 2,100,000 0 2,100,000

국 1,000,000 0 1,000,000

시 1,000,000 0 1,000,000

구 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조 2,100,000 0 2,100,000

○범어사 선문화센터 건립 2,100,000 0 2,100,000

국 1,000,000 0 1,000,000

시 1,000,000 0 1,000,000

구 100,000 0 100,000

구정홍보 역량강화 182,923 190,431 △7,508

구정홍보 극대화 182,923 190,431 △7,508

금정소식지 발간 133,328 140,346 △7,018

201 일반운영비 133,328 140,346 △7,018

01 사무관리비 128,677 135,450 △6,773

○금정소식지 제작(절감) 93,397 100,170 △6,773

－인쇄비 89,537 95,550 △6,013

－사진 360 720 △360

－삽화 800 1,200 △400

경정 89,537,000원

경정 360,000원

경정 800,000원

02 공공운영비 4,651 4,896 △245

○금정소식지 우편 발송료(절감)

4,651 4,896 △245경정 4,651,000원

SNS 운영 10,260 10,750 △490

201 일반운영비 10,260 10,750 △490

01 사무관리비 9,300 9,790 △490

○트위터, 블로그 홍보물품 제작(절감)

510 1,000 △490경정 510,000원

행정운영경비(문화공보과) 86,079 80,607 5,472

기본경비 86,079 80,607 5,472

기본경비 86,079 80,607 5,472

201 일반운영비 19,247 17,247 2,000

01 사무관리비 18,247 17,247 1,000

○국어책임관제 공공언어 순화 교육 강사료등 1,000 0 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○관용차량유지비 1,000 0 1,000

202 여비 59,800 56,160 3,640

01 국내여비 59,800 56,160 3,640



부서: 문화공보과

정책: 행정운영경비(문화공보과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시간선택제임기제공무원 관내여비

3,640 0 3,640260,000원*2명*7월

405 자산취득비 2,832 3,000 △168

01 자산및물품취득비 2,832 3,000 △168

○칼라 프린터 구입(절감) 2,832 3,000 △168경정 2,832,000원

재무활동(문화공보과) 546,177 0 546,177

보전지출 546,177 0 546,177

반환금지출 546,177 0 546,177

802 반환금기타 546,177 0 546,177

01 국고보조금반환금 407,284 0 407,284

○금정산성보수공사 6,496 0 6,496

○범어사 대웅전 주변정비(일로향각단청 등) 18,613 0 18,613

○범어사 삼층석탑 주변정비 감리용역 6,342 0 6,342

○범어사 삼층석탑 주변정비(비로전) 32,023 0 32,023

○범어사 삼층석탑 주변정비(금어선원문간) 1,680 0 1,680

○범어사 대웅전 주변정비(석축 등) 10,350 0 10,350

○범어사 삼층석탑 주변정비(청풍당) 34,164 0 34,164

○범어사 삼층석탑 주변정비(미륵전) 64,047 0 64,047

○범어사 대웅전 주변정비(일로향각단청등)(201

2) 6,841 0 6,841

○범어사 대웅전 및 조계문 주변정비 감리용역 1,981 0 1,981

○범어사 옥외소화전 감압변 설치 6,090 0 6,090

○문화재 종합관리체제 구축(안전경비인력) 2,231 0 2,231

○문화재 돌봄사업 2,125 0 2,125

○문화재 재난방재시스템 구축사업 152 0 152

○범어사 등나무군락 상시관리 1,722 0 1,722

○범어사 등나무군락 정비 4,780 0 4,780

○범어사 조계문 주변 정비(불이문 단청) 28,254 0 28,254

○문화재 긴급보수사업 59,926 0 59,926

○금정산성역사문화축제지원 100,000 0 100,000

○부산대학로 스마트거리 조성사업 2,290 0 2,290

○부산대학로 스마트거리 조성사업(2013) 17,177 0 17,177

02 시ㆍ도비보조금반환금 138,893 0 138,893

○문화재 돌봄사업 1,417 0 1,417

○문화재 종합관리체제 구축(안전경비인력) 2,231 0 2,231

○생생문화재 공모사업(이자) 6 0 6

○노포동고분군 정비사업 86 0 86

○문화재보호관리지원 769 0 769

○문화재 재난방재시스템 구축사업 65 0 65

○범어사 등나무군락 상시관리 738 0 738

○범어사 등나무군락 정비 2,049 0 2,049



부서: 문화공보과

정책: 재무활동(문화공보과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○범어사 조계문 주변 정비(불이문 단청) 12,109 0 12,109

○범어사 문화재안내판 정비 1,302 0 1,302

○문화재안내판 정비 300 0 300

○금정산성보수공사 3,191 0 3,191

○범어사대웅전주변정비(일로향각단청 등) 7,977 0 7,977

○범어사 원효암 동서편 석탑주변정비(단청)(20

13) 37,144 0 37,144

○범어사 삼층석탑 주변정비(청풍당) 14,356 0 14,356

○범어사 삼층석탑 주변정비(비로전) 13,725 0 13,725

○범어사 삼층석탑 주변정비(미륵전) 27,449 0 27,449

○범어사 삼층석탑 주변정비(금어선원문간) 720 0 720

○범어사 삼층석탑 주변정비 감리용역 2,718 0 2,718

○범어사 대웅전 및 조계문 주변정비 감리용역 849 0 849

○범어사 옥외소화전 감압변 설치 2,610 0 2,610

○범어사 대웅전 주변정비(일로향각단청 등)(20

12) 2,932 0 2,932

○범어사 대웅전 주변정비(석축 등) 4,150 0 4,150


